Bulletí de la Societat Arqueològica Eiviana

PALMA.—JUNY DE 1914

SUMARI

I. Proceso instruido en 1345 contra el Gobernador Arnaldo de Erill, su asesor Des Torrents y el Procurador Real Bernardo Morera, acusado de favorecer a los partidarios del destronado Jaime III, con otros procedimientos tocantes a la confiscación de bienes de los condenados a muerte y al destierro de los sospechosos. (Conclusión.) Copiado : en parte extractado por † Don José M. Quaraddo.

II. Cartas de un barbero sangrador (continuación), por D. José Miralles y Sbert, Pbro.

III. Sobre posar Ermitans a n' el Castell d' Alaró, (1691), per D. E. Aguió.

PROCESO

INSTRUÍDO EN 1345 CONTRA EL GOBERNADOR ARNALDO DE ERILL, SU ASESOR DES TORRENTS Y EL PROCURADOR REAL BERNARDO MORERA ACUSADOS DE FAVORECER Á LOS PARTIDARIOS DEL DESTRONADO JAIME III, CON OTROS PROCEDIMIENTOS TOCANTE Á LA CONFISCACIÓN DE BIENES DE LOS CONDENADOS Á MUERTE Y AL DESTIERRO DE LOS SOSPECHOSOS.

(CONCLUSIÓN)

X. Quod dictus Arnaldus de Erillo dum rexit officium gubernationis plura verba et ineffrenata et male dixit quæ videbantur cedere in contemptum sacre regie majestatis et ejus absolute et latissime potestatis, et inter alia cum requireretur per aliquos monetarios habentes expressum privilegium á regia majestate, qui sunt franchi et inmunes perpetuo ab omnibus servitutibus, prestationibus regalibus et vicinalibus, et mostasafus compellere vellet aliquos ex monetariis ad prestandum et solvendum als *empedraments* quæ fiebant in aliquibus

viis sive carrariis, quod non inquietaret ipsos contra dictum privilegium concessum per regem qui de illo et aliis majoribus habet latissimam potestatem, dictus nobilis irreverenter et ineffrenate respondit per hec vel similia verba: «no 'n faria res, que 'l rey d' axó menys poder n' ha que un ase» recitans dicta verba bis vel ter existens in consistorio presente multitudine gentium.

XI. Quod anno preterito, existente vicario forense Berengario Roberti et ejus assessore Guillelmo Maurini jurisperito, cum tulissent sententiam absolutionem cum et de consilio proborum hominum in quadam causa criminali mota contra Bernardum Thome notarium Majoricarum habitatorem de Luchomajori, dictus nobilis Arnaldus de Erillo fecit coram se venire dictos Berengarium Roberti et Guillelmum Maurini atque Guillelmum Lombardi tunc fisci procuratorem, quibus coram eo constitutis, pluribus verbis injuriosis atque dishonestis illós increpavit; et nichilominus irato animo continuando predictas injurias, accepit per humerum sive musculum cum altera suarum manuum fortiter stringendo et percudendo sive *manejant* dictum Guillelmum Maurini dicendo sibi: «per lo cap de Deu, en jutjetó, que si us hi tornats altra vegada que jo us posaré lo cap als peus.» Et plura alia verba injuriosa dixit predictis, omnia irato modo et vociferando et contra honestatem officii quod regebat, pluribus et diversis personis presentibus, quam quidem sententiam postea ipse nobilis cum consilio sui assessoris confirmavit.